
CT 84 EXPRESS STD

Mbulueshmëri prej më shumë se 8 m² - më shumë se 
ngjitësit tradicionalë me bazë çimento
Ngjitje më e fortë se ngjitësit tradicionalë me bazë çimentoje
Ankerimi pas afërsisht 2 orësh - shkurton punën për 
vendosjen e termoizolimit me 5 ditë
Aplikohet në temperaturë të ulët - aplikim nga 0°C dhe 
në lagështi të lartë të ajrit

PU ngjitës për pllaka termoizolimi
Ngjitës PU një komponent për ngjitjen e pllakave EPS & XPS në sistemin ETICS

KARAKTERISTIKAT

FUSHA E APLIKIMIT

PËRGATITJA E NËNSHTRESËS

MËNYRA E PËRDORIMIT

Dobro protresite bocu nekoliko sekundi, zatim uklonite zaštitni čep sa
ventila i pričvrstite aplikatorsku cijev tako da boca bude okrenuta ventila
prema dolje. Pažnja! Ventil se otvara okretanjem.

Nakon pričvršćivanja aplikatorske cijevi, ventil se otvara i ljepilo se može
otpustiti pritiskanjem okidača.

Ceresit CT 84 Express STD është një PU ngjitës që përdoret për 
ngjitjen e pllakave XPS dhe EPS në sistemet Ceresit Ceretherm për 
termoizolimin e mureve të jashtme të ndërtesave (ETICS). Ceresit CT 
84 Express STD  mund të përdoret për ngjitjen e pllakave të 
polistirenit të zgjeruar (EPS) dhe polistirenit të ekstruduar (XPS) për 
termoizolimin e ndërtesave të reja dhe ato që i nënshtrohen 
rinovimit termoizolues. Afërsisht 2 orë pas aplikimit, pllakat izoluese 
mund të ankorohen dhe të përforcohen. Pastaj shtresa përforcuese 
mund të aplikohet duke përdorur Ceresit CT 80, Ceresit CT 85 ose 
Ceresit Thermo Universal. Ngjitësi Ceresit CT 84 Express STD 
përdoret për ngjitjen e pllakave termoizoluese në nënshtresa si: dru, 
pllaka OSB, tulla, mur të thatë, qelq, metal, beton, llamarina të 
galvanizuar ose të lyera, pllaka qeramike, sipërfaqe bituminoze. 
Përveç kësaj, ngjitet mirë në sipërfaqet e gips kartonit, nëse 
paraprakisht janë lagur.

Ceresit CT 84 Express STD ngjitet shumë mirë në nënshtresa 
mbajtëse kompakte, si mure, suva dhe nënshtresa çimentoje pa 
yndyrë, pluhur dhe substanca të tjera që reduktojnë ngjitjen. Në rast 
të temperaturave të ulëta, nënshtresat mbi të cilat do të aplikohet CT 
84 Express STD duhet të mbrohen nga ngricat. Duhet kontrolluar 
kapaciteti i ngarkesës së suvave ekzistuese dhe veshjeve me bojë. 
Suva të paqëndrueshme duhet të hiqen. Të gjitha papastërtitë dhe 
substancat e tjera që zvogëlojnë ngjitjen, veshjet e papërshkueshme 
nga avujt dhe veshjet me ngjitje të dobët ndaj nënshtresës duhet të 
hiqen plotësisht, p.sh. me mjete për larje që punojnë me presion.

Shishja duhet të tundet fuqishëm (rreth 20 sekonda), më pas 
duhet të hiqet kapaku mbrojtës i valvulës dhe e fiksoni kashtën 
në mënyrë që shishja të jetë e kthyer nga poshtë. 
Kujdes! Valvula hapet duke u kthyer. Pas ngjitjes së kashtës 
hapet valvula dhe ngjitësi mund të vendoset duke shtypur 
këmbëzën. Profilet fillestare duhet të fiksohen përpara instalimit të 
pllakave termoizoluese. CT 84 Express STD duhet të aplikohet 
me një kashtë, dhe shishja duhet të mbahet drejt dhe në një distancë 
midis kashtës dhe pllakës që mundëson aplikimin e barabartë të 
ngjitësit.

Në rastin e aplikimit të pllakave termoizoluese në 
termoizolimet më të vjetra, Ceresit CT 84 Express STD duhet të 
aplikohet përgjatë skajit të jashtëm të pllakës në një distancë prej 
afërsisht 2 cm nga buza dhe në një vijë përgjatë pllakës paralele me 
anët më të gjata.

Myshqet dhe algat duhet të hiqen me furça çeliku dhe e gjithë 
sipërfaqja duhet të spërkatet me tretësirë fungicide Ceresit CT 99 në
përputhje me udhëzimet teknike. Muret e vjetra, të pa suvatuara, 
llaçet dhe veshjet e qëndrueshme duhet të pastrohen nga pluhuri, të 
lahen me një rrjedhë uji dhe të lihen derisa të thahen plotësisht. 
Ngjitja e CT 84 Express STD në nënshtresën e përgatitur 
kontrollohet duke ngjitur kube 10 x 10 cm EPS pllakave në disa 
vende dhe me dorë duke i shkulur pas 2-4 orësh. Kapaciteti mbajtës 
i nënshtresës do të jetë e përshtatshme vetëm kur pllakat EPS 
plasariten në mes.



Profil za pričvršćivanje treba biti postavljen prije nego što se nanesu
termoizolacione ploče.

Ceresit CT 84 treba se primijeniti s aplikatorskom cijevi tako da boca
bude okrenuta ventila prema dolje. Potrebno je održavati razmak između
glave aplikatorske cijevi i termoizolacione ploče kako bi se omogućilo
ravnomjerno nanošenje ljepila. U slučaju nanošenja termoizolacionih
ploča na stariju toplotnu izolaciju, Ceresit CT 84 treba se primijeniti na
perimetru termoizolacionih ploča 2 cm od ruba ploče i na srednjoj liniji
ploče (paralelno s dužom stranom). Ako se termoizolacione ploče
primjenjuju na temeljima, Ceresit CT 84 treba se nanijeti u 5 vertikalnih
linija, paralelno sa kraćom stranom termoizolacione ploče, 2 cm od ruba.
Termoizolacione ploče treba odmah postaviti na zid i pritisnuti dužom
gleterom. Površina se može poravnati ili ispraviti unutar 20 minuta nakon
nanošenja termoizolacionih ploča na zid. Visoka vlažnost ubrzava
vezivanje Ceresit CT 84 ljepila.

Ako se toplotna izolacija nanosi u nepovoljnim vremenskim uvjetima (jak
vjetar ili jaka kiša), zaštita skela je obavezna. Posebnu pažnju treba
posvetiti kutovima objekta u slučaju jakog vjetra. Ostatke nezaprljanog
ljepila moguće je ukloniti s Ceresit TS 100 Premium Cleaner ili acetonom.
Ostatke stvrdnutog ljepila treba ukloniti samo mehanički. Nakon uklanjan-
ja boce, aplikatorska cijev treba se očistiti s Ceresit TS 100 Premium
Cleaner. Ako se uoče šupljine ispod termoizolacionih ploča, probušite i
ispunite šupljine s Ceresit CT 84.

Ako se nanosi drugi sloj termoizolacionih ploča na toplotnu izolaciju,
površina treba biti očišćena od tvari koje sprječavaju prianjanje; drugi sloj
ploča treba se primijeniti kao u Ceresit Ceretherm sistemima.

Napomena:
Ljepilo treba primijeniti na temperaturama od 0°C do +40°C. Ceresit CT
84 ljepilo omogućava da vanjska temperatura padne ispod 0°C 8 sati
nakon primjene. Svi podaci su dobijeni na temperaturi od +20°C i
relativnoj vlažnosti od 60% CM. Parametri proizvoda mogu biti različiti
pod drugim uvjetima.

Ceresit CT 84 sadrži tvari štetne za zdravlje. Prilikom primjene preporuču-
je se korištenje zaštitnih naočala i rukavica. Zabranjeno je jesti ili pušiti
dok se radi. Ako se proguta, odmah potražite liječničku pomoć i pokažite
ljekaru pakovanje ili etiketu.

Tuba sadrži komprimirani zapaljivi plin, stoga je držite dalje od izvora
topline i izbjegavajte skladištenje na temperaturama višim od +50°C.
Tuba se ne smije probušiti niti baciti u vatru. Tuba ljepila uvijek treba biti
transportovana u kutiji, u gepeku, nikad u kabini vozača. Držati van
dohvata djece. CT 84 treba se koristiti sa bijelim ili grafitnim
ekspandiranim polistirenskim pločama koje udovoljavaju ETICS zahtjevi-
ma prema EN 13163.

Shishe metali prej 750 ml.

INFORMATA TË TJERA

PAKETIMI

Ceresit CT 84 Express STD duhet të ruhet dhe transportohet në 
kushte të freskëta dhe të thata në një temperaturë nën 0 °C. Afati i 
përdorimit: 15 muaj nga data e shënuar në fund të paketimit

RUAJTJA

Baza:

Temperatura e aplikimit:

Lagështia e ajrit:

Koha e tharjes së sipërfaqes:

Koha e tharjes:

Ngjitja sipas ETAG 004:

Në beton:

Në pllaka EPS:

Në pllaka XPS:

Në pllaka qeramike: 

Në beton poroz:

Në pllakat OSB:

Në llamarinën e zinkuar ose të lyer:

Në karton gipsi:

Në veshjen e bitumit:

Në dru:

Mbulueshmëria e supozuar:

- në sistemet ETICS

- në izolimin e themelit

poliizocianat, propan/

gaz izobutani për shtytje

nga 0°C në +40°C

mbi 90%

përafërsisht 10 min

përafërsisht 2 orë

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²

 8 m²

 12 m²

TË DHENAT TEKNIKE

Në rast se CT 84 Express STD aplikohet në 
sipërfaqet e themelit, duhet të aplikohen 5 vija përgjatë 
anës më të shkurtër të pllakës, me një distancë prej afërsisht 2 cm 
nga skaji. 2-4 minuta pas aplikimit, vendoseni pllakën në mur 
dhe shtypeni butësisht me një nivelues të gjatë. Sheshtësia e 
sipërfaqes së pllakave të ngjitura mund të korrigjohet deri në 20 
minuta pas ngjitjes së tyre me një rrasë/nivelues të gjatë. 
Lagështia e lartë e ajrit mund të shkaktojë ngjitje të shpejtë 
të ngjitësit PU. Në rast aplikimi gjatë kushteve 
të pafavorshme të motit, p.sh. gjatë erërave të forta ose 
shiut, duhet të përdoret absolutisht mbrojtja e skelës. Kujdes i 
veçantë duhet treguar për të mbrojtur qoshet e ndërtesës kur aplikimi 
kryhet gjatë erërave të forta. Njollat e freskëta të ngjitësit duhet të 
hiqen me një agjent pastrimi ose aceton, dhe mbetjet e ngjitësit të 
ngurtësuar mund të hiqen vetëm mekanikisht.

Në rastin e efektit të tasteve në tabelën EPS - Në rastin e një 
tingulli "të fortë", forconi pllakat e termoizolimit duke injektuar 

ngjitësin CT 84 duke shpuar tabelën termoizoluese në pikë.

Në sistemin Ceresit ETICS, sistemi si "termoizolim" 
në "termoizolim" - Pas pastrimit të sipërfaqes, pllaka EPS
duhet të ngjitet në izolimin ekzistues sipas sistemit standard
termoizolues të jashtëm Ceresit Ceretherm.

SHËNIM

Rekomandohet përdorimi i pllakave EPS të bardha ose grafit që 
plotësojnë kërkesat e sistemeve të izolimit të jashtëm për mure (ETICS)
në përputhje me EN 13163.

≥0.08 N/mm²

≥0.08 N/mm²
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Ceresit 84 Express STD mund të përdoret në temperatura nga 
0°C deri në +40°C. Të gjitha të dhënat janë marrë në një 
temperaturë prej +20°C dhe një lagështi relative prej 60% 
CM. Parametrat e produktit mund të jenë të ndryshme në 
kushte të tjera. CT 84 Express STD përmban substanca të 
dëmshme për shëndetin. Duhet të vishen syze dhe doreza 
sigurie. Në rast kontakti me shkumën e freskët, fshijeni 
menjëherë shkumën mekanikisht, më pas hiqni mbetjet me vaj 
vegjetal (vaj sallate). Produkti i ngurtësuar mund të hiqet vetëm 
mekanikisht. Nuk lejohet të hahet apo pihet duhan gjatë punës; 
mos punoni pranë flakëve të hapura. Në rast të ndonjë 
problemi shëndetësor, është e nevojshme të konsultoheni me një 
mjek të përgjithshëm. Shishja përmban gaz të ndezshëm, 
prandaj duhet të mbrohet nga burimet e nxehtësisë mbi +50°C.
Shishja nuk duhet të shpohet ose të hidhet në zjarr. Shishja e 
ngjitësit duhet të transportohet gjithmonë në bagazh - asnjëherë
në kabinën e pasagjerëve. Ky produkt nuk duhet të përdoret 
në kushte me ajrosje të dobët, përveç nëse përdoren maska
mbrojtëse me një filtër gazi të përshtatshëm. Tretësit që 
përmbahen në produkt avullojnë gjatë përpunimit dhe avujt e 
tyre mund të formojnë përzierje shpërthyese/shumë të ndezshme
ajri/avulli. Mbajeni jashtë kontaktit të fëmijëve.
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